Yhs.[†]

Pax X.¹ Per le molte occupationi di questi giorni passati non ho fatto risposta ad alcune lettere della R. V., benchè gli ho scritto diffusamente delle cose della elettione del preposito², et altre consequenti; la quale lettera, se prima non si è mandata in Ingolstadio, acciò che di là si mandi etiam in Praga, si potrà fare. Il portator della presente sarà il Padre dottor Canisio³, prouinciale di Alemagna, confirmato di nuouo per nostro Padre. Et perchè lui sarà lettera uiua, specialmente hauendosi trattato delli negotii di Alemagna in congregatione generale, et etiam in altre particolari, non accaderà che io in quelle cose mi estenda. Tornarà presto, piacendo a Dio, di Polonia⁴ detto Padre; et in questo mezzo, restando la R. V. in Vienna, et il Padre dottor Lanoy⁵ andando in Ingolstadio, et il dottor Paulo⁶ in Praga, non pare sarà necessario più l' officio de viceprouinciale, et così hauerà la R. V. tanto manco da fare. Si era pensato farla uenire

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 207.² Generalis praepositi electionem indicat, de qua vide epist. 884.³ P. Petrus Canisius, qui ut comitiis interesset Romanam venerat.⁴ In Poloniā Canisius cum legato pontificio a Paulo IV mittebatur.

Cf. epist. 912 et 913.

⁵ P. Nicolaus Lanoyus. Supra, epist. 909, annot. 4.⁶ P. Paulus Hoffaeus, saepe laudatus.

in queste bande, doue ci è carestia di persone che tengano la lingua italiana; pur intendendo che predicaua alla regina ⁷, non è parso conueniente far mutatione per adesso. La R. V. hauerà cura di rettor del collegio di Vienna; et se altra cosa in particolare gli raccomandasse il Padre dottor Canisio, la farà con la sua solita promptezza de obedientia et charità. Le ultime della R. V. sono di due et quattro di Luglio, de Vienna, senz' altre di sei di Giugno di Praga.

Della casa di probation ⁸ porta risolutione il Padre prouinciale, et anche de li conuictori ⁹. Della concessione fatta per S. S. dell' intrata d' Oibin ¹⁰, si fece viue uocis oraculo solamente, che bastaua per alhora; et perchè dette testimonio il cardinal Moron ¹¹, il qual sta adesso in Castello ¹², non è tanto facile spedir questa cosa per adesso, maxime non l' hauendo la magestà del re ¹³ dato perpetuamente, il che se lei facesse, penso saria facile spedir il breue.

Delle lectioni di theologia, et dellii salarii, porta risolutione il P. Canisio.

Si è intesa la cagione di rimouere gente di Praga, et delle uacantie delle lettoni, et anche dirà il Padre detto quel che s' è

⁷ Maria Austriaca, uxor Maximiliani II, regina Bohemiae, de qua passim mentio fit in MONUMENTIS.

⁸ De domo probationis in provincia Germaniae aperienda jam diu agebatur, ut est in epist. 843, annot. 11.

⁹ De his cf. supra, epist. 813, annot. 18.

¹⁰ De oibinensi coenobio, et quonam pacto Societas sit illud ingressa, non semel in superioribus factus est sermo. Sed videantur *Lainii Monum.*, II, 481, annot. 19.

¹¹ Joannes Hieronymus Moronus. CIACON.-OLDOIN., *Vitae et res gestae pontif.*, III, 680 et seqq.

¹² Praedictus cardinalis «a Pontifice Paulo qui de eo male audierat, in Hadriani Molem [vulgo Castel Sto. Angelo] fuerat anno superiori conjectus». CIACON.-OLDOIN., loc. cit. «Cujus postea innocentia sub Pio IV, Pauli successore, non ab ipso Paulo, ut male scribit Thuanus, districto examine detecta, omni non modo culpa, sed etiam culpae suspicione verbis amplissimis liberatus est.» RAYNALDUS, *Annales ecclesiastici*, XIV, 636; MORONI, *Dizionario*, XLVI, 300.

¹³ Ferdinandus I, rex tunc temporis romanorum, nunc vero imperator. Cf. epist. 809.

risoluto di far il studio delle arti in Uiena, et della gramatica et humanità in Praga.

Quanto a Diego ¹⁴, perchè lo trattaua mal la infermità etiam in Genoua, si mandò con un compagno et buon viatico in Spagna, con lettere per il rettor del collegio di Burgos ¹⁵, et altre generali. Uederemo come si diporta, che a la uerità in utroque homine mostra assai bisogno di esser' aiutato, per essere poco abnegato nel suo juditio et uolere, et pigliarsi molta malinconia, se non si fa a suo modo ogni cosa; et di quella nasce forsa la infermità ¹⁶. Vederemo se con la mutatione si aiutarà, che è da sperar' in Dio N. S. ¹⁷. Non se gli è significato a lui che ci fosse alcuna mala sadisfattione per non contristarlo. L' altro fratello ¹⁸ di Burgos, cui lettera ua qui, pare stia meglio disposto. A tutti due aiuti la diuina bontà, et ci dia gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

Di Roma X di Agosto 1558.

Inscriptio. P. Vittoria.

Post scripta. Hase detenido el Padre prouincial, y hemos resciuido las de 12 de Julio de V. R., y no sé cómo las encamina, que de Venetia aquí nos costó más de medio ducado el porte. Aquella uía es costosa, porque de Venetia aquí suele ser grande el porte, si no ay algún medio, como de embaxador, que las ymbien sin costo etc. Por la posta no nos suele costar nada, que nos las dan gratis, por amistad. Las escusas de la costa hecha á Praga no era[n] necessarias para con nosotros, ni las cuentas, que bien sabemos cómo procede V. R.; pero dióse auiso, para la cautela en el modo de proceder; que gente settentrional mira más por uentura en cosas de interesse, que otra que conozcamos acá.